**A** se a rege interrogati pontifices, nisi quod in musica hac una vocum duntaxat dissonabat; episcoporum videlicet unus, qui audiens ob hanc unam omnium vocem regem magis exacerbatum, archipræsule et coepiscopis inconsulis, mutavit verbum: et profecto pro bono, ut reor, ut regis videlicet sedaret animum, dicens se observaturos regias consuetudines bona fide. Bonæ memorie Hilarius tunc Cicestrensis episcopus hic erat. Sed rex nihil mitigatus ob id ipsum quibusdam affectum contumeliis sprevit; et ad archipræsulem et coepiscopos se convertens, omnium sic una et eadem voce audita, dicebat aciem firmatam contra se et captiosum esse et venenum verbo illi inesse, scilicet salvo ordine, unde et petebat et repelebat ut absolute et absque adjectione **B** regias consuetudines se observaturos compromitterent. Archipræsul respondit ad hæc quod fidelitatem ei juraverant, vitam scilicet membrum et honorem terrenum, salvo ordine suo, et quod in honore terreno regias fuissent consuetudines comprehensæ; et ad earum observationem se minime in alia forma obligatueros nisi in qua prius juraverant, adjiciens quod per universum Ecclesiarum orbem non solùa pontificibus, sed et minoribus clericis hæc esse iurisjurandi forma a sanctis Patribus introducta, nunc vero communis et usitata, unde nec ab hac tutum recedere, præsertim cum ut allegabat per adjectionem hanc cleri non taceat privilegium; unde et addebat qui hujus sunt professionis cum terrenis potestatibus fidelitatem jurant, eo ipso quod ordinem suum non tacent, eisdem ipsis quibus jurejuringando se obligant privilegio ordinis superiores se indicant, ipsis tamen propter temporalia aliasve justas causas obnoxii, pro quibus et etsi fidelitates tenentur jurejuringando præstare: et archipræsulis quidem responsum hoc. Cum vero multum inclinata esset jam dies, imo jam circa diei et noctis crepusculum, tota die rex vexatus, insalutatis pontificibus, in ira et indignatione multa, subito recedit ab aula. Pariter et pontifices tota die vexati recedunt et in hospitia se recipient. In recessu vero episcopus ille, quem supra diximus, ab archipræsule acriter est objurgatus, quod et se et coepiscopis inconsulis commune omnium verbum mutare præsumpsisset.

#### 19. DE MUNITIONIBUS QUAS REX AB ARCHIPRÆSULE REPETIT ET EPISCOPIS EUM DESERENTIBUS.

In crastino vero rex munitiones et honores quæ archipræsul a rege jam a tempore cancellarie in custodia habuerat repetita recepit. Et nec salutans nec salutatus a pontificibus, imo et nescientibus ipsis, clam et antelucanus Londonia recedit. Et quidem hoc grandis iræ et indignationis argumentum existit. Nonnulli vero episcoporum videntes sic et exteriti, regem inox sunt secuti, regis etiam, sicut præter archipræsulis sui conniventiam et conscientiam cum quo, ut supradiximus, prius steterant, in omnibus voluntatib[us] parentes, si id bene, habent modo ipsi quotquot mortui[us] iudicem suum Deum

viventem : videat ipse et judicet. Nec enim mensurae meæ nec meæ congruit parvitatæ de tantis nostri officii viris sinistri quidpiam dicere : unum scio grave esse in falsis fratribus periculum; quod quidem ab initio coepit et usque ad sæculi finem non desinet. Cætera quippe pericula quiescere possunt, sed hoc minime. Quod inter præseatis vitæ tentationes et agones, illos, qui secundum propositum vocati sunt sancti, exercet jugiter. Quod enim fornax auro, quod flagellum grano, quod lima ferro, hoc falsus frater est justo, quo velut eruditur donec ad veritatis acumen perveniat. Juxta quod doctorum unus Abel, inquit, esse non valet quem Cain malitia non exercet.

*Quomodo episcopi archipræsulem deseruerint.*

Reliquis itaque tanquam paleam a grano eventilatis et excussis soli remansimus, soli sedimus, paucis de episcopis jam nobiscum, aliis subrahentibus se a nobis in dies. Et hi tanen pauci qui nobiscum propter metum occulti, Per dies itaque quam plures soli sic sedimus, regis tamen gratiam sperantes in dies et præstolantes, donec per vacationem regiae indignationis deserbuisset incendium, et ira sedata causam indignationis suæ rex industrius et clemens adverteret et rediret ad se. Interim vero multi et magni videntes sic et condolentes, crebro inter nos et regem commeantes multimodis archipræsulem ad regis gratiam exhortantur, nunc familiaritatem pristinam, nunc impensos honores, nunc collata beneficia, hinc quantum pacis bonum, inde vero quantum dissensionis malum proponentes; adjicientes etiam quanta foret insipientia unius verbuli contentiosi occasione honorum tantorum ingratitudinis incurrere notam, tam diligentis et tam dilecti tantam perdere gratiam, et tot et tantorum malorum radicem sovere dissensionem, et hoc totum unius verbuli regem scandalizantis contentionem. Hoc enim solum agebatur tunc ut verbum illud, scilicet salvo ordine, quod, ut supra diximus, regem offendebat, aut supprimeret archipræsul in regiam consuetudinum obligatione, quam sibi fieri petebat rex, aut mutaret. Et præ cæteris suadebat quibus sciebat modis et impellebat archipræsulem ad verbi hujus immutationem episcopus ille, quem supradiximus, inconsulto archipræsule et coepiscopis, auctoritate propria hoc mutasse, vir certe multum pectoris habens et sermone potens. Suadent igitur hi, suadent illi, sed super omnia quam archipræsul ad regem habebat urget charitas. Charitas enim vera, sicut magister docet, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet; unde et persuasus tandem archipræsul, sed super omnia charitate urgente, apud nobile illud et regium castrum quod dicitur Oxeneford, ad regem accessit et verbum quod regi scandalo erat se mutaturum promisit; unde et rex jam aliquantis per sedatus, archipræsuli vultum exhibet sereniorem, necdnm tamen ut solito. Dixebat autem rex obligationem de regiis consuetudinibus observandis velle sibi fieri in forma hac in episco-

A porum et procerum regni conspectu et audientia publica. Accesserunt et quidam archipræsulis ex medio tempore æmuli, sapientes ut facerent mala. Et hi suaserunt clam regi ut mox facta obligatione regium consuetudinum facheret expressionem. Unde et persuasus rex adjiciebat pariter se velle ut per regi magnates et antiquiores qui noverunt, regie consuetudines recenserentur, ne de cætero, ut aiebat, fieret aliquod inter regnum et sacerdotium schisma, clero quæ regis sunt usurpante, aut rege quæ cleri sunt. Et qui tunc aderant præsules et proceres bonum hoc testabantur. Et videbatur quidem verbum hoc superficie tenus bonum, quod tamen in veritate pessimum erat, et inter regem et archipræsul perpetui schismatis somes. Quod apprime noverunt sapientes illi ad facienda mala, dantes pro melle sel, pro consilio virus.

*De sapientibus ut mala faciant.*

Talia enim solent esse consilia talium qui juxta prophetam sapientes sunt ut mala faciant, quia juxta eundem aureus calix Babylon ut qui videt avarum non timeat venenum, quod etiam dari non solet nisi melle circumlitum. Iste igitur ut mala facerent sapientes in ore quidem mel, sed vere ut scorpiones fratres gestabant in corde sel, et in cauda aculeos ut sagittent in occultis immaculatum. Quod manifestius in fine rerum declarabit eventus. Et vere isti propinantes pro melle sel, pro dulcedine pacis amaritudinem dissensionis; habent enim regna universa, ut universi norunt, consuetudines bonas quas Ecclesia approbat, habent et alias malas quas Ecclesia tolerat; quibus etsi forte expressis compellatar et auctoritatem præbeat et assensum non credit, tolerat tamen. Nam juxta legisperiti dictum : « Expressa nocent. » Et ut Sapiens ait : Qui vehementer emunq[ue] sanguinem elicit (Prov. xxx), verum ut bonis consuetudinibus et aliis expressis indistincte ab Ecclesia præstareetur auctoritas, molestabant viperæ consiliarii hi, quod si non, perpetuum fieret inter regnum et sacerdotium schisma.

O invidiae temeritas semper summa seriens! O Satanæ calliditas semper sancta persecuens! Reversa invidia Satanæ advocata alumna schismatis, mater contentionis, et detractionis inextinguibilis somes, moesta in prosperis, congratulans pro adversis, quam pax turbat, sedat turbatio, amoenat tristitia, depressio elevat, jucundat dolor et aliena semper infelicitas pascit. Haec nunc Satanæ calliditate adjuncta sub adumbrata pacis specie inter regnum et sacerdotium pessima perpetui schismatis zizania seminare jam inchoat.

**20. DE VOCATIONE ARCHIPRÆSULIS APUD CLARENDORE.**

Verum rex regni et sacerdotii pacem ut videbatur zelans, sed et sibi et archipræsuli suo minus in hoc prævidens, nec ullum deprehendens in hoc malitiae sucum, mox apud quamdam nobilem et præclarissimam propriam mansionem, quæ ex re nomen habet Clarendune regnum convocat universum, præsules regni et proceres. Et infra dies paucos conveniunt

universi, ubi in omnium conspectu et primus ante omnes archipræsul in praetexta forma se obligat, quod videlicet regias consuetudines foret observaturus bona fide, verbo illo suppresso, scilicet salvo ordine; et quasi juratoriam adjiciens cautionem hoc se facturum in verbo veritatis confirmavit. Et id ipsum et in eadem forma sigillatum universi pontifices. Cum vero multorum et magnorum suasionibus et consiliis, quidquid prius apud prefatum illud castellum, videlicet Oxenford spopondisset, vix inductus fuisset ad obligationem: hanc, haec tamen ut induceretur potissima causa fuit, charitas videlicet fraterna et compatiens, quibusdam enim fratrum suorum co-episcoporum fraterne compatiebatur, illis metuens magis quam sibi, gloriose videlicet memorie generoso viro Henrico tunc Wintoniensi et Jocelino tunc Salesburiensi episcopis: quibus nisi fieret sic, tum ex antiquo odio, tum quia in praesenti propter ecclesiæ negotium habebantur suspecti, aut captio aut quod deterius imminere videbatur. Et quidem archipræsulis et pontificum ad regias et ut nominabantur avitas consuetudines observandas in genere obligatio talis. Et incontinenti facta obligatione in forma hac, per quosdam regni proceres, qui has nosse debuerant, facta est regiarum consuetudinum recognitio, et sicut publice ita et expressum recententur. Verum cum plerisque jam fuissent expressæ et multo plures ut videbatur forent exprimendæ adhuc, archipræsul interlocutus est se nec esse de antiquioribus regni, ut pristinas regum consuetudines sciret, nec in archipræsulatu diu fuisse, unde et dicebat se nescire de his; et præterea, quia inclinata esset jam dies, tantum negotium differendum in crastinum. Placuit sermo et in sua se receperunt hospitia, in crastino revertentes in id ipsum. Et quæ pridie intermissæ fuerant consuetudines regiae recognitæ sunt et expressæ et in scriptum chirographi modo confectum redactæ, et regiarum consuetudinum nomine censitæ. Quarum tamen multis, ut perhibebant multi, nequaquam regiae, sed, ut jam dicere coepimus, odio archipræsulis ad auxiliandum Ecclesiæ evomitum emulationis et invidiæ virus; ipso etiam rege ignorantे quod inimici homines sic inter ipsum et archipræsulem suum hac astutia dissensionis zizania seminare intenderent. Nec enim rex, qui adhuc juvenis, sicut nec archipræsul suus novus, pristinas regni consuetudines nisi ex aliorum relatu cognoscebat.

*De consuetudinibus exactis.*

Et ut illarum consuetudinum seu libertatum vel dignitatum, quas regias vocabant et quæ tunc propositæ nobis, interseramus ut aliquas, prima, ut, decreti funesti chirographi propriis utar verbis, fuit haec:

« I. De advocatione et presentatione Ecclesiæ non si controversia emerserit inter laicos, vel inter laicos et clericos, vel inter clericos, in curia domini regis tractetur et terminetur. » Sic mox in primis respon-

dit archipræsul evidentissime clericos ad secularia judicia pertrahi, et ecclesiasticam jurisdictionem in sæcularem converti. Advocatio quippe ecclesiæ juri spirituali, quo is qui vulgo Ecclesiæ persona dicitur curam spiritualem et regimen animarum adipiscitur, accedit et innititur, unde cuius est de jure principali cognoscere, et de accessorio, cum unum de altero pendeat et sibi invicem innexa sint et adnexa. Alioquin si istud quod perniciosa quorundam adinventione jus ad advocationis nominatur, merum sæculare jus et hereditarium est: vendatur, ematur, et etiam aliarum instar sæcularium in monomachia in ducatur. Dupliciter igitur arguebat archipræsul funestum adinventum hoc, tum quia clericos trahebant ante judicem non suum, tum quia id unum controversia non de cognitione sæcularis, sed potius judicis ecclesiastici est.

Huic vero funesto aliud, non tamen continuo sed tertium in chirographo, decretum subjungebatur profanius, cujus sunt haec verba et talis sanctio:

« Clerici retati vel accusati de quacunque re, submoniti a justitia regis venient in curiam ipsius responsori ibide de hoc, unde videbitur curia regis quod sit ibi respondendum et in curia ecclesiastica unde videbitur quod ibi sit respondendum: ita quod justitia regis mittet in curiam sanctæ Ecclesiæ ad videndum qua ratione res ibi tractabitur. Etsi clericus convictus vel confessus fuerit, non debet de cetero eum Ecclesia tueri. » Hac, ut nominabant, consuetudine sic in scriptum redacta, advertit mox archipræsul et certius magis intellexit quam et priori propinari sibi serpentinae simulationis virus; et mox testatus est totius funesti chirographi ipsa verba sicut insipidae elegantiae, sic plena malitiae et plane libertatis cleri subversionem, adjiciens: « Ecce, inquit, quia Juxta funestum canonem hunc clerici tam in criminali quam in civili causa ad sæculare iudicium pertrahuntur. Et de novo judicatur Christus ante Pilatum præsidem. Et quod adhuc poenalis servitutis accedit cumulo, contra Domini in propheta mandatum clerici his judicabuntur in id ipsum et duplex eorum consurget tribulatio. Quod si sic omnium sceleratorum excedet adhuc deterior clericorum conditio. » Illic vero subsequens erat funesti chirographi decretum alter:

« Archiepiscopis, episcopis et personis regni non licet exire de regno absque licentia domini regis. Et si exierint, si regi placuerit assecurabunt quod nec in eundo nec in moram faciendo, querent malum vel damnum regi vel regno. »

Archipræsul vero objecit huic quod hujus promulgationes edictio cessarent ad loca sancta peregrinationis et vota et etiam evacuaretur obedientia, et quod maxime personis regni regnum præclarum carcer fieret, et sic deterior personarum regni conditio quam privatorum. Quid enim si aliqua personarum peregre proficiisci se voverit, aliave forte justa causa et honesta traxerit ad transmarinam? Quid si forte, sicuti interdum solet inter viros apostolicos et

**A**nglorum reges similitas aborta, ad concilium aliasve Ecclesiae necessitates expedientes vocat hic, inhibet ille. Nonne oportet obedire magis huic quam illi? Christi vicario quam regi terreno? Oportet quidem: quanto magis Deo quam homini. Verum personis ecclesiasticis regibus obligatis sic et votum et obedientia secundum obligationis hujus formam de regum penderet arbitrio; unde ut archipræsul interloquendo subjicit: « Decens quidem est et congruit sic ut quævis personarum regni, si ob causam exire regnum disponuerit, a rege prius licentia recedat; sed juratoria cautione se obligare ad hoc, ne absque licentia exeat, sicut irreligiosum et indecens. »

His vero consequens erat adhuc chirographi decretum septimum:

« Nullus qui de rege teneat in capite, vel aliquis domesticorum ministrorum ejus excommunicetur, nec terræ alicujus eorum sub interdicto ponantur, nisi prius rex, si in terra fuerit, conveniatur, vel justitia ejus, si extra regnum fuerit, ut rectum de ipso faciat. Et ita ut quod pertinebit ad curiam regiam ibidem terminetur et de eo quod spectabit ad curiam ecclesiasticam ad eamdem mittatur ut ubi tractetur. »

**C**HOC CHIROGRAPHI DECRETO PERHIBEBAT ARCHIPRÆSUL PLANE EXAUCTORARI ECCLESIAM, ET SACERDOTES IN PRÆSENTI DOMINI SABAOTH, VELUT SELECTI QUIDAM ALIORUM DUCES ET PRINCIPES, MILITIAE SUÆ PRIVARI CINGULO, QUI A SUMMO OMNIUM PRINCIPE ET QUI OMNIMUM PRINCIPUM AUFERT SPIRITUM, ACCEPERUNT GLADIUM ET LIBERAM HABENT LIGANDI ET SOLVENDI POTESTATEM SUPER REGES IPSOS ET PRINCIPES. JUXTA QUOD REX IPSE ET PROPHETA: *Ad alligandos, inquit, reges eorum in compedibus et nobiles eorum in manicis ferreis (Psal. cxlix).* EXAUCTORARENTUR, INQUAM, CHRISTIANÆ MILITIAE DUCES SACERDOTES SIC, QUORUM EST DISCERNERE INTER SANCTUM ET PROFANUM, INTER POLLUTUM ET MUNDUM, ET AD QUORUM QUI LEPROSUS FUERIT SEPARATUR ARBITRIUM.

Huic vero mox subsequens chirographi decretum octavum:

« De appellationibus, si emerserint, ab archidiacono debent procedere ad episcopum, et ab ipso ad archiepiscopum. Et si archiepiscopus defecerit in justitia exhibenda, postremo ad regem est pervenientum ut præcepto ipsius in curia archiepiscopi controversia terminetur, ita quod non debet alterius procedere absque assensu regis. »

Huic in prima facie cervice erecta archipræsul se opposuit proclamans, huic promulgato sic, ipsos archipræsules, si consenserint, manifeste perjurii reos, qui in susceptione pallii inter cetera de appellationibus deferendis Romano pontifici expressum juraverunt: adjiciens etiam dire et funeste tolli hic omnium refugium oppressorum, quibus tanquam ad matrem omnium Romanam Ecclesiam libere recurvere prohibetur.

**B**Post hoc inter pleraque alia supponitur chirographi decretum duodecimum:

« Cum vacaverit archiepiscopatus, vel episcopatus, vel abbatia, vel prioratus de dominio regis, debet esse in manu ejus, et inde percipiet omnes redditus et exitus sicut dominicos. »

Huic mox respondit archipræsul breviter, res pauperum fisco minime applicandas, et hoc forte, sicut contra clementiam et magnificientiam regiam, quæ etiam tanquam alienæ dvitiae nequaquam sui redemptio animæ principis, quod, etsi illorum qui præcesserunt nos temporibus aliquando sic, minime tamen tanquam sacrilegium hæreditarium hoc trahendum ad consequentiam. Sed Ecclesie semper clamandum, semper obviandum, et quatenus potest resistendum; et si sustineatur quod corrigi non potest, tamen consentiendum nunquam.

Sequitur vero in eodem irregulari canone: « Et cum ventum fuerit ad consulendum Ecclesie, debet dominus rex mandare potiores personas Ecclesie, et in capella regis fieri electio. » Et quidem archipræsul, tanquam validus canonice electionis patronus, præhabito cum eruditis suis consilio, sicut in aliis et in hoc, mox respondit, sicut canonem novum et novum ex ipso electionis formam introductam, apostolicorum sanctionum priscis jam et usitatis institutis sicut penitus diversam et adversam; nec licet sibi absque viri apostolici, seu potius totius universalis Ecclesie auctoritate, novitati tam singulare et singularitati tam nova, præsertim super tantis personis ecclesiasticis constituendis in insulana credita sibi Ecclesia, novam auctoritatem præstare, vel assensum, etiam etsi Ecclesie plurimum expedire sic. Hoc enim esset jam velut particulae quoddam schisma in Ecclesia facere ex suo sensu et suo spiritu, a generalibus autem jam usitatis sanctorum Patrum sanctionibus sic recedere: addens quod hæc electionis forma nova in Anglia, vel quædam in corde maris scintilla, mox per universum Ecclesiarum orbem incendiun grande de facili et se posset producere. Nam si ad votum suum et natum hanc electionis formam adinvenit in regno suo rex Anglorum, quidni similiter facturi in regno suis audientes hoc et reges ceteri? Addens etiam quod novus canon hic plane canonice electionis libertati et bonori plurimum derogaret: cum nisi urgentissima ratio interveniat, eo in loco eligenda sit antistes, ad quem consecrandus est, non quidem in praesentia principis, etsi de principali concursum et assensu. Quis enim principis praesentiam non paveat? Quis non exborrescat? Quis nominatio libere, nisi quem desideraverit ac quem postulaverit princeps? Quod sancti Patres religiose et sapienter providentes statuerunt, ut nec in curia nec in sedi seu camera, nec etiam in principum capella seu oratorio pontificum aut fieret aut confirmaret electio.

Adjiciebat etiam decere minime ut ecclesiasticis principes, personæ tam celebres, tam magnificæ,

quibus tot populorum regimen, tot animarum cura, et tot Ecclesiarum sollicitudo credita est, in talibus et talium præsentim locis quæ quorumlibet laicorum seu etiam regum deputata sunt obsequiis aut elegantur aut confirmantur electi. Et objectis sibi mox respondit, quia etsi in hoc Anglorum regno ab aliquorum regum retro temporibus sit factum sic, magis hoc tyrannice usurpatum quam constitutum legitime. Adjecit tandem de variis electionum figuris, de quibus per utriusque Testamenti paginam ecclesiasticæ nos historiæ edocent, ex quibus in Ecclesia primitiva Catholicos sæculi principes ecclesiasticis electionibus et negotiis nonnunquam interfuisse manifestum, verum secundum profectum fidei et varias circa Ecclesiam rerum vicissitudines varia sanctorum, Patrum super electionem figuris dispensatio invenitur. In quibus aliter statutum reperitur inter Ecclesiæ nascentis primordia, aliter vero nunc, quando juxta prophetæ vaticinium posita est in superbiam sæculorum; unde et ab hac electionis forma, quam nunc universalis Ecclesia suscepit, approbat et observat, absque Ecclesiæ auctoritate recedere tutum minime. Et quidem archipræsuli responsum ad hæc sic :

**C**Ex istis itaque constitutis funestis, quæ jam expressimus, odio archipræsulis ad ecclesiasticæ libertatis oppressionem ab Ecclesiæ inimicis fabricatis, sic quisque mox videre potest quam manifesta, quam justa archipræsulis nostri primo exsilio et demum martyrii causa fuerit. Quod alicuius martyrum causa justior fuerit aut apertior, ego nec audiui, nec legi : qui potest doceat, cum tamen et de illis pleraque alia restent adhuc funesta illi decreti chirographo inserta formæ et sanctionis consimilis.

Verum non est meum, non est meæ mensuræ, non parvitatæ meæ, ad regias seu ecclesiasticas consuetudines dignitatesve aut libertates se extenderé. Nihil parvitati meæ et dignitatibus illis; nec meæ mensuræ est vel scientiæ probare illas vel improbare : ipsorum potius regum et pontificum consideratio hæc. Solum quod audivi, quo: I vidi, hic testor. Unum scio quia hæc quæ jam expressimus et alia nonnulla similia his, numero, ni fallor, quasi decreta capitulatum distincta sexdecim, præfato inserta chirographo, plena jam erant inter regem et archipræsulem dissensionis materia. Et hoc decreti chirographum, ab ipso originali mutuatum, faveente Domino, in historici hujus voluminis fine integre postponemus ut cunctis martyris hujus historiæ lectoribus liquido poteat, etiam præter ea quæ jam posita, quam clara, quam aperta, quam perspicua primo exsilio et postea martyrii fuerit archipræsulis causa. Domino quidem omnium iudice mirabiliter quidem, sed æquissime disponente, ut cuius fuerant odio introductæ et quibus semel ipsum accusans videbatur quodammodo consensisse, per eumdem ipsum postea in proprio ipsius cruento sint abolitæ, delens sic hoc, quod adversum

**B**A nos erat decreti per chirographum quod erat contrarium nobis, palam etiam triumphans principatus et potestates in semetipso. Nam ut de aliis nunc præteream, ipsius regis advertentis se et corde toto et corpore ad archipræsulem suum in sine reversi, huic de quo nunc agitur præsenti decreti chirographo renuntiavit, renuit et vim ejus omnem et auctoritatem explosit : quod plane liber, quem Melorum inscripsi, quem historiæ huic subjunxi, edocet. Quod si mibi objeceris multa de iniquis statutis illis per regnum observari adhuc, breviter respondeo et certissime regem ipsis, ut diximus, renuntiasse et Christi sponsam Ecclesiam in sanguine martyris Christi triumphali evicisse. Si rex penitens et renuntians perseveraverit, Deus novit, Deus velit, rex ipse viderit. Et si, ut mihi objicis, funesti illius chirographi consuetudinus aliquæ vim habent, et tanquam de stirpe noxia de nocuis amputatis nonnulla quasi spuria vitulamina male excrescant, adhuc sperandum quod ad archipræsulum martyris successorum instantiam, per regum clementiam, cum crebro et devote martyris et martyrii causæ extiterint memores, imperfictum supplebitur, et plene a facie Ecclesiæ computrescat servitutis ecclesiastica jugum. Aut si non habebunt, Altissimo disponente, sic martyris successores archipræsules his diebus carnis suæ exercendæ probandæque virtutis materiam, — sed quasi preoccupantes, necedum est de his quæ nunc hic tangimus locus, revertamur ad hoc quod in præsenti agitur, jam propositam plenam et, ni fallor, solum ex his quæ prætelligimus, præter alia quæ hic præterimus, totius Ecclesiæ judicio justissimam dissensionis causam et materiam. Quam totius Ecclesiæ primas vir apostolicus sua quæ omni præest auctoritate justificavit confirmans, sicut sequentia declarabunt. Revertamur, inquam, ad plenam jam dissensionis causam. Jam enim plena, jam ampla dissensionis materia, post modicum exsilio, et postmodum martyrii causa.

**D**O æmularum in veterata iniurias! o legum profana novitas, ad malum nimis efficaces! Quæ tantum regem et tantum pontificem tam necessario, tam commendabili charitatis conjunctos vinculo, tam irreparabiliter disjunxerunt; ut illis propheticum et æternum, qui leges has novas condiderunt! Ipsius profecto diabolicæ æmulationis adinventiones hæc. O æmulatio quæ in vilis et contemptibilis vita hominibus tugurium habens, regum solia et doctorum cathedras petit! Vere quidem dictum et vere nimis verum, quod

*Summa petat livor, perficit altissima venti.*

Cui et illud consonat Sapientis : *Stellio manibus nititur et moratur in ædibus regum* (Prov. xxx). O quam dira, quam dura et quam inhumana æmulatio hæc, tam dulcia, tam chara et mundo tam clara, tantæ dilectionis, dulcedinis tantæ dissolvens fœdera! quæ charitati ex directo opposita, ut jam supra nos dixisse meminimus, et dolor iterare nunc

urget, semper de pace turbatur, de concordia dis-  
sidiit, de incolumitate tabescit, de felicitate torque-  
tur, de successu tristis, de dolore hilaris, cum gau-  
dentibus flens, et cum flentibus gaudens. Sed spretis  
his pacis inimicis, operariis Satanæ, revertamur et  
exsequamur proposita.

Scripto vero expressas, ut jam diximus, consue-  
tudines continent ad chirographi formam confecto  
et propalato, postulat rex ab archipræsule et coepi-  
scopis, ut ad cautionem majorem et firmitatem si-  
gilla sua appendentes apponant: verum archipræsul,  
etsi vehementer motus et contristatus, dissimilat  
tamen, regem exacerbare tunc nolens. Et caute-  
quidem non de plano negat, sed differendum di-  
cebat adhuc. Etsi paratos ad faciendum, adjicletat  
tamen propter negotii magnitudinem decere dilatio-  
nem vel modicam, cum juxta Sapientem absque con-  
silio nihil faciendum sit grave, et exinde post deli-  
berationem aliquantulum, ipsum et episcopos alios  
super hoc decentius requirendos. Scriptum tamen  
dictas consuetudines continuens recipit, præmedi-  
tate quidem et provide ut causam videlicet suam  
secum scriptam haberet. Alteram vero scripti par-  
tem suscepit Eboracensis archiepiscopus: rex vero  
ipse tertiam, in regum archivis reponendam. Et sic  
a curia recessimus, versus civitatem Wintoniam  
proficiscentes.

#### 21. DE ARCHIPRÆSULIS NOESTITIA ET PLANCTU.

Verum archipræsul in via supra modum contur-  
batus videbatur et contristatus, contra solitum ne-  
minem suorum alloquens in via, nec ipsum aliquis;  
neminem vocavit, nullus accessit, sed solus et seor-  
sum equitabat per viam, solus in via meditans.  
Deprehendimus mox id nos, itineris comites, confe-  
rentes et condolentes, et jam aliquantulum suspi-  
cantes quid hoc. Tandem vero discipulus, qui scri-  
psit hæc, presumpsit accerdere: « Domine, inquiens,  
contra solitum quare vultus tuus sic concidit? Nec  
enim eam ostendis faciem, quam heri et nudius-  
terius, nec in via, ut solito, cum illis aut consilium  
habes aut collationem? » Cui archipræsul: « Nec  
mirum, inquit, [ridere enim jam mihi videor, quod  
per me, peccatis meis exigentibus, debeat ancillari  
Anglicana Ecclesia, quam mei prædecessores inter  
tot et tanta, quæ mundus norit, pericula reixerunt  
tam prudenter: pro qua et inter hostes ejus militarunt  
tam fortiter, et triumphaverunt tam potenter: et quæ  
ante me existit domina, nunc per me miserum vide-  
tur ancillanda: qui utinam consumptus essem, ne  
oculus me videret: et Ecclesia quidem merito passura  
haec est per me, et meo tempore, qui non, sicut præ-  
decessores mei, de Ecclesia, sed de aula assumptus  
sum ad hoc officium. Non de claustrō, nec de loco  
religionis aliquo, nec de schola Salvatoris, sed potius  
de satellitio Caesaris, superbus et vanus, de pastore  
avium factus sum pastor ovium; dudum fautor his-  
trionum, et canum sectator, tot animarum pastor.  
posuerunt enim me nescio qui custodem in vineis, qui  
meum proprium non custodiri, sed neglexi; longe

A certe a salute Ecclesiae anteacta vita mea: et nunc  
huc opera mea: unde et plane video me jam a Deo  
derelictum, et a sede sancta, in qua locatus sum,  
jam abjici dignum. » Dum igitur dolor eam sic ur-  
geret, exitus aquarum deduxerunt oculi ejus, ita  
ut inter continuas lacrymas singultibus crebro cran-  
pentibus, compelleretur magis rumpere sermocen-  
tum, quam finire.] .....( Hæc ex Quadril. Ristes m.  
fol.) .....novissimo in novissimo in die ab auditione  
mala non timebit. Et compatiens discipulus sic, la-  
crymis prout poterat repressis et singultibus, ha-  
c magistrum est adorsus: « Domine, inquiens, scri-  
ptum est quod diligentibus Deum omnia cooperantur  
in bonum his qui secundum propositum vocati sunt  
sancti: adeo etiam quod si indistorta et anfractuosa  
via et vita hæc deviant et exorbitant et currat in  
invio et non in via, hoc ipsum invium ipsis sit tan-  
quam quoddam compendium ad salutis viam, ad  
veram patriam, eo ipso quod sic deviant, duce san-  
rectore suo Deo ipsos mirabiliter dirigente: unde  
et mirabilis Deus in sanctis suis deducens eos in via  
mirabili, adeo mirabili ut ipsum invium via fiat eis  
ad salutem, via ad patriam. Consid igitur, domine  
mi, quia si cecidisti, Domino manum supponente,  
resuges fortior: si alio impellente corruisti, resur-  
ges cauтор: si vero motu proprio resarges humum.  
Ita et apostolorum princeps, pastorum forma, Pe-  
trus presumens se prius moriturum quam negaret  
magistrum, primo ad ancille vocem negavit, et  
postea ductus ante reges et praesides non cessit  
deinceps, ex presumptione factus doctior et homi-  
lier, ex apostasia fidelior, ex negatione constanter.  
Sic novit Omnipotens sapientiae spiritus ex mali  
elicere bona, tanquam si ex arida violam, ex resi-  
spinam, mel de petra, oleumque de saxo durissima.  
Ad hoc igitur deinceps summo elaborandu stude-  
ut quemadmodum in apostolorum principe et pas-  
torum forma, fiat similiter et in te. Si verbo offe-  
disti ut Petrus, Petri instar opere ne offendas. Regis  
quidem bonas consuetudines observare bonum et  
justum. Si quæ vero alia, ut dicis, novæ tui odo-  
in Ecclesiæ detrimentum ab æmulis adiuvante, sive  
notum quid agendum de his: quas profecto, sive  
credibile, nec rex exigere si novas fore adverte-  
D et inductas ab æmulis: profanæ enim legum moni-  
tates evitandæ, quorum adinventoribus prophetæ,  
imo Dominus ipse per prophetam suum vœ inten-  
tat, Vœ, inquiens, qui condunt leges novas (Isa. 2)  
Quas profecto novas et malas Christianorum regem  
clementia ad Christi honorem non solet inducere,  
vel inductas exigere, sed potius abolere. Sic enim  
crevit Ecclesiæ libertas, sic deus cleri. Sed ut jam  
de alio, de quo tam lacrymabiliter planxit, adme-  
etiam, de vita anteacta dico, unum pro certo scio  
quam, sicut te ipsum accusas, officio huic in quo  
nunc es, vita anteacta non consonat. Nihil delecta-  
et divitiis illis Augusti et sarcinæ huic pastori;  
unde et, ni fallor, ostendet tibi Deus quanta pro  
ipso oporteat te pati, qui non de ecclesia, sed de

aula assumptus, ad sedem hanc gradum-hunc tamen scandere præsumpsisti. Igitur quod solum superest, si, ut dicas, cecidisti turpiter, fortiter resurge et decenter, et excute te, si filius excusorum es, imo quia es, et viriliter age et confortetur cor tuum, ne tristitia te absorbeat, sed potius justitia erigat, viriliter, inquam, age et confortare, et esto deinceps carnis, fortis et robustus. Et scias pro certo quia Dominus erit tecum, adjutor fortis, sicut legitur fuisse cum David rege et propheta, prius tamen adultero et prodiatore, et cum eo, quem jani diximus, apostolorum principe, prius apostante, et cum sancta illa et apostolica peccatrice, et demum cum egregio illo gentium doctore, prius et supra omnes Ecclesie persecutores: fuisti quidem et tu, ut videbatur tunc et dicebatur sic, aliquando Saulus. Quod si nunc Paulus esse desideras, squamis oculorum tuorum abstersis palam ipso opere ostendet tibi Jesus tuus, quanta te oporteat pati pro nomine ejus. »

Illi dictis, tantæ quam supra descripsimus inæstiaæ aliquantulum consolationis videbatur infusum. Magis etenim quam ad verborum virtutem, respergit ad exhortantis dilectionem et fidem. Et ecce episcopus iste, cuius suasione et impulsu supra diximus verbum illud suppressum, scilicet salvo ordine, subito nuntiatur nos sequi. Et archipræsul convertens sermonem ad discipulum qui proxime locutus adhuc cum eo fuerat: « Sequatur, inquit, et vadat retro me Satanas. »

*Quomodo archipræsul a viro apostolico sit absolutus.*

Post paucos vero dies eo quod ex gestis cauteriam gereret conscientiam, archipræsul cum multa festinatione ad Romanum mittit pontificem ut ipse cuius est sanare contritos corde et alligare contritiones eorum. Igitur sicut absens per scripta poterat, vulnus detegit, medicinam querit, interim toto tempore videlicet circiter quadraginta dies ab altari se arcens, donec reverso nuntio a pontifice, super his quibus se accusabat per apostolicum scriptum absolutionis gratiam obtinueret, nuntio quidem in tam brevi reverso eo quod summus pontifex tunc in nobili et regia Galliarum civitate Senonis propter schisma moraretur. A quo et præter absolutionis beneficium multam per apostolica scripta consolationem accepit, quibus ut et pastoralem sarcinam fortiter et alacriter sustineret, et strenue ad opera pastoralia se accingeret, paterno exhortabatur affectu. Verum et apostolicum ipse mandatum hoc tanquam hostiam cœlitus sibi missam in omni jucunditate suscepit, sicut et qui spiritu ferventissimum erat; in omni, inquam, jucunditate et alacritate, hinc per apostolicæ absolutionis gratiam, inde vero per apostolicam epistolam exhortatoriam, tanquam duo materni pectoris ubera, plene jam ipsius spiritu recreato: verum, quia, ut diximus, dominus papa erat prope, et confessionis saluberrimus usus per scripta nec fieri solet nec debet, videns etiam quia propter ea quæ supra diximus, in populo suo vix faceret fructum, in propria persona

A summum pontificem adire dispositus, unde et suis etiam ignorantibus præterquam duobus tribusve quos secum ducebat noctu clam transfretare attentavit. Nec enim si palam vellet, pateret egressus. Inter cæteras quippe præscriptas consuetudines fuit et hæc, quod neino pontificum vel personarum regni absque licentia regis vel justitiarum ejus terram egredieretur; unde et archipræsul clam egredi attentavit, bis quidem mare ingressus, sed quoties ingressus et repulsus, tanquam Deo per elementa sua ipsi in facto hoc resistente. Sicut enim omnia tempus habent, sic et tempus occurrendi et tempus fugiendi, fugi vero hujus needum tempus. Quæ eis clam destinata, citissime tamen divulgatum per terram quod archipræsul sic transfretare tentasset; unde et stupet populus, proceres admirantur, pontifices turbantur, rex plurimum motus est, eo maxime, ut credebatur, quod archipræsul tam rito et subito contra statuta sua agere præsumpsisset.

Archipræsul vero intelligens Deo minime placere quod attentavit, audiens etiam certissime et sciens regem exacerbatum ex hoc, et propterea nœstus, qui adeo regem diligebat quod eo exacerbato letus et hilaris esse nequivisset, apud regiam illam mansionem quæ dicitur Wodestochæ acceleratim accessit ad regem. Rex vero venienti ad se archipræsuli honore, non tamen quem solebat, exhibito dissimulavit audita; quod tamen minime archipræsul et qui cum eo erant arbitrantur; dissimulavit, inquam, nisi

C quia velut jocando improperavit archipræsuli quare terram suam deserere volui-set, tanquam si ipsos duos simul capere non posset; verum jam deprehendit archipræsul, qui regem ex multo tempore et familiaritate eximia noverat, cor regis elongatum ab eo, et qui in aula id ipsum jam prædicabant; unde et quantocius licentiatus a rege discedens et intelligens apprime ab ipso cui mare et venti obediunt, egressus de terra inhibitum, cogitabat jam intra se, et secreto etiam suis expressit, deinceps aut cedendum turpiter aut certandum viriliter: verum et fultus apostolica auctoritate et exhortatione, sicut erat spiritus ferens, mox excusit se filius excusorum, cum propheticæ sarculo evellens, destruens, dissipans et eradicans quidquid in horto Domini male plantatum reperisset. Noa quiescebat manus, non parcebat oculus. Quidquid etiam pravum, quidquid asperum, quidquid distortum, non jam cum propheticæ sarculo, sed in evangelica securi dejiciens; regias quidem et ecclesiasticas consuetudines bonas observans; alias vero in Ecclesiæ detrimentum et cleri dedecus introductas, tanquam spuria quædam vitulanina resecans, ne mitterent radices altas. Et tanquam de salebri nimis silva et veprosa, sic nitebatur pro viribus, quidquid asperum, incompositum, indecorum, obvium foret, totum de populo suo delere et extirpare, ut faceret prava in directa et aspera in vias planas.

D Sed heu! grandis quidem opera, sed parva mora. Jam enim eo ipso suscitatur et adversarii a dextris

et a sinistris : ita ut prophetatum de capite huic illius capituli membro aptari possit, quod videlicet positus sit in ruinam et in resurrectionem multorum et in signum cui contradicetur. Currunt hinc quotidie ad regem rumigeruli, accusantes quod consuetudines regias, quas se observaturum juraverat, non observaret, inde vero pulsant queruli plangentes quod de nimio regiae gratiae favore confusis eos exhaeredasset. Sed super omnes æmuli aulici pungunt et instigant, improperantes jam manifeste tot et tantorum honorum ingratitudinem. Jam enim serpens ille tabidus, quem circa operis hujus initium diximus latenter per aulam et angulatum serpsisse, manifeste exercit caput. Et haec certe, ut dicit Sapiens, lingua tercia, quæ multos commovit et dispersit de gente ad gentem. Tres igitur hi rumigeruli, queruli et æmuli aulici; primi ut sciniphes, secundi ut apes, tertii vero scorpiones; omnes hi iam virum depungentes et regem jugiter instigantes, ita ut vox illa de capite congruat et huic illius capituli membro : *Sicut apes, inquit, circumdederunt me, et exarserunt sicut ignis in spinis.* (*Psal. cxvi.*) Convenerunt igitur omnes hi archipræsulem pungentes et regem contra archipræsulem suum instigantes, nec igitur mirum, si ad instigationes has tanquam ad aculeos tot cor regis expungatur et in iræ et indignationis flammam ebulliat. Unde et ex his, quæ quotidie colliguntur, stipulis, rex magis ac magis accenditur, et ira, repressa adhuc intus, excrescit in dies, quæ et tandem erumpit. Si enim sufflaveris, inquit Sapientia, quasi ignis exardebit (*Ecli. xxiv.*) Et in primis quidem ad dictorum querolorum instantiam archipræsul citatur ad causam, ut super quibusdam abatis sibi, ut dicebant prædis ipsis veniat responsurus.

#### *De citatione archipræsulis apud Norhamtune.*

Verum quia ad citationem primam in propria persona se non exhibuit, misso tamen procuratore secundo citatur, et praeter tempus locus etiam determinatur, nobile videlicet illud et regium castrum quod dicitur Norhamtune. Tempus, ni fallor, mensis October, hebdomada feria quinta, sexta ante beati Calixti papæ et martyris natalitium. Ad diem et locum hunc ex edito regio regni pontifices universi et proceres districtissime convocantur.

Sed quæ bactenus stetit in littore, nunc navis in alium trahenda. Nam, qui hucusque navigavimus in portu, in mare deinceps magnum et spatiosum velificare nos oportet, et inter Scyllæos canes et Charybdim, inter Syries et periculosas alias multas maris voragini navis nostra ducenda. O voragini maris ! o pericula sæculi ! Omnia excelsa tua et fluctus tui super nos transierunt. Dixit enim et stetit spiritus procellæ et exaltati sunt fluctus ejus.

#### *De opere primæ diei quo ad concilium venit.*

Vocatus, ut diximus, ad causam, imo potius ad luctam, statuto tempore et loco supra determinato Domini palæstra accessit. Et in primis quidem supra dicti queruli, sicut apes, christum Domini, pontificem Christi circumdederunt. Et acerrime qui-

A dem in ipsum tanquam tot pugnentes armati, civiles quæstiones intentantur. Et cognito hoc quod, sicut jam diximus, ad primam regis citationem in propria persona non exhibuerit, etsi, ut econtra allegabat, responsalem sufficientem miserit, nihilominus tamen omnium et procerum et etiam pontificum judicia, ipsius mox bona omnia mobilia sunt confiscata, nisi forte regia clemencia vellat temperare judicium, quod est, sicut vulgo in terra dicitur, de omni mobili suo in regis misericordia judicatus est. Cum vero assisset se jam judicatum sic : « Qualis, inquit, in sententia hæc, quale judicium hoc, cuiusvis scripti sive consuetudinarii juris peritis omnibus potet : me contra hanc dicere quidquam non oportebat ; me tacente, sæcula post futura non lacebant. » Nona quippe judiciorum forma hæc, forte secundum novas canones proximie apud Clarendone promulgatas. Verum de judicio præteriens sic protestabatur haecque inauditum a sæculo, Cantuarienses in caria regum Anglorum pro qualicunque causa judicatos, tum propter dignitatem Ecclesie, tum propter auctoritatem personæ. Eo videlicet quod Cantuariensis et regis et omnium qui in regno sunt, spiritualis sit omnium parens; unde et ob id et a regibus et a proceribus regni archipræsuli suo semper delatum. Veruntamem multo magis quam de judicio seu proceribus judicantibus, de confratribus suis suffraganeis coepiscopia querebatur, novam dicens formam hanc et ordinem judiciorum novum, ut archipræsulus a suis suffraganeis, pater a filiis, judicetur. Nam fore malum adjiciens verenda patris delecta dentere, quain patris ipsius personam judicare. Nam, ut siebat, professionis et obedientiae vinculum in arctum est et adeo ligat, quin potius professos proposito suo, tanquam membra capiti, sic conjungit et unit, quod, etsi ratione temporalium regibus obnoxii sint, prepositos tamen suos pro temporalibus aut etiam civiliter judicare possunt aut debent, præstatim inhibitio. Cum obedientiae virtus tanta sit, quod non solum temporalia deserere, sed et propter ipsam semetipsos super impendere tenentur. Supra omnes etiam causabatur pontifices quod talem sententiam tulerint. Quod tamen nequaquam vel non meretur sententia, sed meri potius odii confitrium fuit. Unde et hæc ita gesta nullum libertatis prejudicium successoribus suis parere verebatur, nec post futuris temporibus ad consequentiam trahenda. Et quidem, ut asserebat secretius, pontificis suum sic archipræsulem judicantes, quin potius linguas in archipræsulem suum sic debacchantes suspensionis interdictio mox ligasset, nisi quia Christi athleta ad majorem se adhuc parabat conflictum. Et haec sententia, sic lata in archipræsulem feria quinta, prima fuit concilii actio.

#### *De opere secundæ diei.*

Die vero sequenti rex ipse exigit ab archipræsule pecuniam quam, ut asserebat, cancellarius tunc a se acceperat mutuam, argenteorum videlicet libras quingentas. Quod audiens archipræsul, quam in

stuporem mox versus, incivile inquit, regis præsertim magnificentiae, donata repetere: « Nec inferior quidem tempore cancellarie eam, quam nunc, ut audio, repelis, numeratam mihi pecuniam non mutuam, sed donatam: et, si placeret, in officio illo qualem me obsequio vestro exhibuerim, magis nunc ad memoriam revocandum, quam ex indignatione adversum me, ut sentio, concepta, sic in me nunc, per inter nos gesta tunc, vindicandum. » Verum rex ad verba non respiciens judicium postulat, et præfati illi parati ad judicandum, tam pontifices nostri quam proceres, petitam pecuniam solvendam judicant, eo quod archipræsul pecuniam illam, etsi donationis titulo quem tamen tunc probare non poterat, confessus est se recepisse. Adjudicata vero sibi pecunia exigit rex cautionem: sed respondit archipræsul ad hoc, se in regno habere quod pecunia adjudicata multo pluris esset, nec decere si esset de regis beneplacito ut aliam cautionem exhiberet, seu etiam ut rex exigere. Sed objectum est quod de mobili nec etiam haberet tantum, eo quod die hesterna universa bona mobilia sua per judicium confiscata fuissent. Instatur ergo et cautio petitur, et ibidem acerrime dictum ei in faciem quod aut caveret aut remaneret: qui communabatur corporis captionem sic innuens, verum nonnulli, rege ex directo jam adversante, videntes archipræsulem destitutum, qui nec etiam a suffraganeis suis suffragium, sed naufragium potius incipiebat jam pati, videntes, inquam, sic et commoti, sponte eorum aliqui se obtulerunt et fidejusserunt pro eo. Et erant fidejussores quiunque singuli pro libris centum. Et haec pecunia, sic exacta ab archipræsule feria sexta, secunda fuit concilii actio.

*De opere tertii diei.*

In crastino vero, Sabbati videlicet die, non nobis Sabbati dies illuxit, sed dies operis et afflictionis, utpote rege ipso, ut jam diximus, ex directo nobis se opponente. In hoc igitur Sabbati die rex ab archipræsule super omnibus quæ de regis mandato tempore cancellariæ in custodia habuerat, ratiocinia exigit, episcopatibus dico tunc vacantibus et abbatis, baroniis etiam et honoribus multis et magnis quorum omnium cancellarius tunc custodiam habuerat: horum omnium, ut dicebat rex, ratiociniis hucusque sicut nec exactis nec præstitis. Et redendæ ratiocinationis summa taxata, videlicet circa triginta marcarum millia. In palatio vero et aliis qui ad concilium venerant universi jam audientes hoc obstupescunt. Et jam sparsim submurmurant solam captionem archipræsuli superesse. Alii vero etiam graviora suspicabantur et hoc quidem jam passim. Archipræsul vero, qui, ut supra diximus, mare in castro hoc inchoavit descendere, et mari seculi periculosas attentare voragine, subito et ex inopinato exacta ratiocinatione hac turbatus est, motus sicut ebrius et omnis sapientia ejus devorata est. De qualibus Psalmista: *Turbati, inquit, sunt, moti sicut ebrius et omnis sapientia eorum devorata*

(*Psal. cvi*): verumtamen convocatis pontificibus post deliberationem multam quid respondentum agendum ait ad haec, sanctæ recordationis Henricus, tunc Wintoniensis episcopus, qui quidem archipræsuli favit, sed propter metum occultus, tandem recordatus est quod in electione archipræsulis tunc Cantuariensis archidiaconi et regis cancellarii, ab omnibus curiæ nexibus Anglicanæ Ecclesiæ redditus fuerit absolutus. Quod et nos supra dixisse meminimus cum de archipræsulis electione ageretur. Et quidem tam evidenti hujus testimonio reliqui episcopi deesse non poterant; unde et demum communiter universi episcopi coram rego et concilio verbo huic testimonium perhibebant, et ita circa vesperam Sabbati dimissi. Sed neendum tamen sic propter verbum hoc dimissi sumus in pace; verumtamen ratiocinatio sic exacta ab archipræsule in Sabbato tercio fuit concilii actio.

Crastino vero, Dominica videlicet die, propter diem quievimus, in secundam feriam quæ vulgo dies Lunæ dicitur citati et expectati ad agnem. Verum archipræsul ea die, in ipsa etiam nocte diei, gravissime illa quæ iliacæ dicitur percussus est passione. Sed rex et qui in aula, fictum hoc non veram infirmitatem arbitrantes de majoribus regni processibus, qui convenerant, ad archipræsulem, mittunt ut explorent quid hoc. Quibus archipræsul: « Hodie, inquit, sicut ipsi cernitis a Deo gravi præventus valitudine, ad curiam venire nequeo: sed pro certe sciatis favente Domino cras exhibitrum me curiæ, et nisi aliter datum in lectica vehendum. » Verum aliter desuper datum, et favente Domino, sicut athleta Christi optavit, accidit, nocte superveniente plene convaluit.

*De opere diei ultimi.*

In crastino vero, tercia videlicet feria, quæ vulgo dies Martis dicitur, quæ et nobis vere dies Martis illuxit, curiam intravit non quidem ut clinicus in lectica vectus, sed velut turris in Jerusalem directo sita contra Damascum, verum antequam intraret curiam, summo mane convenient ad eum pontifices attuliti quidem et exterriti. Si quidem jam sermo exiit passim quidem in palatio et sparsim in concilio, minime tamen palam adhuc, archipræsuli ea die solam imminere captionem ait quod deterius. Secreto etiam id ipsum per quoddam aulicorum archipræsulis auribus instillatum, qui ipsum ob beneficium et honores pridem sibi impensos diligebant adhuc: unde et pontifices, non aperte propter enornitatem, sed sub quadam insinuationis specie, artificiose suadebant ut archipræsul de omnibus, etiam de ipso archipræsulatu, regis se per omnia voluntati subjiceret et arbitrio, si forte vel sic posset regis ira sedari et indignatio: adjicientes etiam quod nisi fieret sic, jam audiret in curia perjurii sibi crimen imponi, et tanquam proditorem judicandum, eo quod terreno domino honorem terrenum fidelitatis juremento comprehensum non servaret, regias videlicet ipsius consuetudines non observans; ad quas etiam

specialiter observandas nova jurisjurandi obligatio se astrinxerat : dicentibus his, contestantibus illis, parum prodesse regis indignationem habere et archipræsulem esse ; hoc regni et sacerdotii magis turbationem esse quam pacem, grande detrimentum et fructum nullum : quin potius ipsum episcopatum verius patibulum esse quam episcopatum. Et quidem in consilio hoc pontifices convenerunt in unum aduersus Dominum et adversus Christum ejus.

Ecce quia jam non solum prætaci sciniphes, apes et scorpiones, sed et tauri pingues Christi athletam circumdederunt : ita ut vox illa de passione capitis huic jam patienti illius capititis membro coaptari possit : *Circumdederunt me, inquit, vituli multi; tauri pingues obsederunt me (Psal. xxi).* Tauri quidem pingues tales pontifices, vituli vero multi talium sequaces, quorum omnium uicum fuit consilium, ut ex toto regis arbitrio se supponeret. Et quidem per quotidianas pulsationes has, per has singulorum, dierum pressuras nitebantur ad hoc, ut genua videbant curvaret et succumberet, et ut pressus, imo oppressus, sic quos pastorali sarcinae jam supposuerat humeros terrena potestati submitteret. Verum, columna Ecclesiae, sicut excisa et fortis, semel quidem, ut supra diximus, mota, sed nunc eo ipso immobiliar : in charitate radicata, et supra firmam petram fundata, in petra firmiter stans, hoste impellente firma, fortis a casu : unde et principalis columnæ hæc, quasi columnæ columnarum princeps, videlicet episcoporum ex insinuatis fratrum suorum C deprehendens jam votum et consilium, ipsos allocutus est sic :

#### *Oratio archipræsulis ad episcopos.*

« Fratres, inquens, sicut jam cernitis, fremit contra me mundus, insurgit inimicus : sed quod plango lacrymabilis, quia caeteris est detestabilius, filii matris meæ pugnant contra me. Etsi enim ego tacuero, sæcula post futura enarrabunt qualiter me solum in certamine deserueritis, qualiter me archipræsulem vestrum et patrem, quantuscunque sim peccator, per duos continuos dies bis iam judicaveritis, facti mihi clavi in oculo et lancea in latere, qui mecum adversus malignantes consurgere et simul stare debuissetis. Et adhuc conjicio ex his quæ dicitis, nos non solum in civili, sed et in criminali causa in foro sæculari judicare me paratos : verum communiter vobis omnibus in virtute obedientiae, sub ordinis vestri periculo hoc inhibeo, ne deinceps intersitis judicio quo mea persona judicetur. Quod etiam ne faciatis, matrem nostram omnium refugium oppressorum Romanam Ecclesiam appello. Et si, ut rumor jam in vulgo est, fiat hoc et sæculares in me injecerint manus, vobis itidem in virtute obedientiae præcipimus, ut pro patre vestro et archipræsule quam decet ecclesiasticam exerceatis censuram. Unum autem sciat, quia fremat mundus, insurgat inimicus, tremat corpus, caro quippe iufrma, ego tamen, favente Domino, nec turpiter

A cedam, nec creditum mihi gregem enormiter derelinquam. »

His breviter dictis, ab illo archipræsulis præcepto, videlicet ut si in ipsiū judicatum sæculare injicerent manus, ecclesiasticam exercere censuram episcopi non different, episcoporum unus confestum appellavit : Gilbertus Londoniensis episcopus hic erat. Et post hæc archipræsulis verba pontifices discesserunt, properantes ad curiam præterquam duo qui archipræsulis thalamum, ubi pontifices convenerant, tardius egredientes, secreto confortabant et animabant archipræsulem ; sanctæ videlicet memorie jam sapientius Henricus Wintoniensis episcopus, qui ut supra jam retulimus archipræsulem consecraverat, unde et amplius compahebatur afflictio ; alter vero Jocelinus Salesberiensis episcopus ; et hi tamen propter metum occulti. Archipræsul vero quasi ad extremum jam in curia processurus agonem, ubi exspectabatur solus, quia certabatur contra solum, parat se ad palam. Et post episcoporum discessum citè ecclasiam intrat et ad cuiusdam canonici sicut habitu et affectu regularis, missam ipsem de beato protomartyre Stephano celebrat. Et erat missæ introitus : *Etsi sederunt principes et adversum me loquebantur.* [Et hanc quidem missam eo die, quia festus non erat, cum pallio celebravit, nisi quia beati Calixti pape et martyris natalitium fuit. *[Ministeriales vero regis, qui ibi forte tunc aderant, id tacite considerabant, quibus visum est rem ipsam aliquid præstendere.]*

O quanta in missa hac celebrantis erat devotio, quanta cordis compunctione et totius hominis exterioris et interioris commotio ! Quot et quanta suspiria inter aquarum exitus quos oculi ejus deducebant. Ita ut inter orandum crebro compellentes collectæ facere finem, ubi finis non erat, vix rediret et revertens in id quod cooperat. Missa vero tandem, sicut potuit, præ lacrymarum abundantia et sinigultuum crebris eructibus vix finita, eam statim quam in missa habuerat, deposit faciem, faciem videlicet humilitatis, faciem hominis assumpti, faciem leonis, propheticis illis animalibus imo potius evangelicis a propheta descriptis similiissimus : quibus inter cæteras erat facies hominis et facies leonis. Et quidem in mysticis illis et sacerdotibus indumentis, pallio etiam insignitus, sicut hæc tunc missam celebraverat, perrexisset ad curiam, nisi quidam Templares milites magni et religiosi viri, quos jam pridem familiares habuerat, obmittissent. Dicebat enim se velle ut curia videret et intelligeret quem jam bis judicasset, et quem portata adhuc condemnare ; atamen ad dictorum instantiam, sacrum quod diximus schema depositum : verum tamen, eu quod multi et magni credentes jam et verebantur ipsi ea die aut capiendum aut quid deterius imminere, quod et ipsimet a quibusdam aulicorum secretius instillatum, secum ipsem, sed clam, ecclesiastice communionis portabat visiticum, eucharistiam scilicet ; verum jam audierat

factus et securior, tanquam si ad prædanum, leo nos  
ster evangelicus ad curiam properat. Ad quam jam  
pontifices et proceres convenerant, archipræsulis  
adventum et rei finem exspectantes. Archipræsul  
vero, ut aulam ingreditur, a crucis bajulo ante  
ipsum crucem mox accipit, et palam in omnium  
conspicuum crucem ipsem bajulavit, tanquam in  
prælio Domini, signifer Domini, vexillum Domini  
erigens: illud etiam Domini non solum spiritualiter,  
sed et figuraliter implens: *Si quis, inquit, vult  
meus esse discipulus, abneget semetipsum, tollat cru-  
cem suam et sequatur me* (*Matth. xvi*). Revera mysti-  
cum opus futuræ crucis suæ præsagium fuit. Viden-  
tes vero hoc stupent universi, anguntur pontifices,  
inligantur proceres. Rex autem, qui in cœnaculo  
seorsum, audiens sic quasi factus extra se; unus  
vero episcoporum qui archipræsuli aulam ingre-  
dienti confestim occurrit, videns hoc et velut stu-  
pidus effectus, attentavit mox a manibus archipræ-  
sulis avellere crucem, sed non valuit. Magister Ro-  
bertus de Melundino, quem archipræsul in sacer-  
dotem ordinaverat et in Herefordensem episcopum  
consecraverat, hic erat. Alter vero episcoporum,  
qui similiter occurrerat ex altera parte crucis,  
objurgans convitiabatur: « Si rex, » inquiens, « suum  
exerit gladium, ut tu nunc tunum exeruisti, que  
poterit esse de cætero inter vos reformandæ spes  
pacis? verum qui semper fatuus, tua in te hodie  
apparebit fatuitas. » Ecce contumelia, ne videlicet  
discipulus jam in cruce in parte hac magistri in  
cruce pendentis titulo defraudaretur. Jam supra-  
dictus Gilbertus Londoniensis episcopus hic erat.  
Sed discipulus in cruce sequens magistrum, qui cum  
malediceretur non remaledixit, contumeliam dis-  
simulans, procedit crucem bajulans, donec ab aula  
in aliam domum interiorem ingredieretur et sedens  
inter pontifices crucem tenebat in manibus. O spe-  
ctaculum cernere Thomam, olim quidem in aula  
tam multiplici præclarum peregrinarum vestium  
scheme, nunc vero in cilicio et in cruce! olim  
quidem quacunque per aulam tot et tam specta-  
bilius corona circumseptum, ad quem præter-  
quam solis magnatis vix pateret accessus, nunc  
vero ita singularem et solum, ad quem vix quis velit  
accedere, omnibus se jam ab eo elongantibus, ita ut  
discipulo vox illa magistri aptari posset: *Elongasti a  
me amicum et proximum et notos meos a miseria* (*Psal.  
lxxviii*). Et illud prophetæ: *Sedebit solitarius et facebit,  
quia levavit se supra se* (*Thren. iii*): vere in spectaculo  
hoc Dei judicium etsi terribile jucundum tamen,  
cernere Thomam in aula crucis bajulum in qua tot  
lelicitis et divititis aliquando superafluenus omni se-  
pecie vanitatis expompavit; justo quidem Dei  
udicio solvere jam inchoans abjectionis pœnam,  
bi tantæ adhuc in sæculo sumpserat elationis ma-  
teriam. Et quidem verum illud Sapientis dictum:  
« Ili, inquit, accedens ad servitum Dei sta in justi-  
a et timore et prepara animam tuam ad tentationem  
*Ecclesi. ii. » Mox autem convocatis præconis voce*